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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. К настоящему времени наступает осознание важности решения

экологических проблем. Ведущая роль в обеспечении зелеными насаждениями

градопланировочных, средообеспечивающих и эколого-регулирующих функций в населенных

пунктах принадлежит древесным растениям. От их состава, устойчивости и ресурсных качеств

зависит приоритетная функция современных урбоэкосистем – создание и сохранение условий

экологической комфортности для местного населения.

Ввиду явного дефицита сведений об экологических особенностях древесных растений,

произрастающих в урбоэкосистемах Воронежского Прихоперья, очевидна объективная

необходимость в их детальной экологической характеристике. Так как в пределах

урбанизированных территорий на растения оказывает воздействие совокупность экологических

факторов, соответственно, целесообразно в комплексе определить спектр их адаптаций,

установить и проанализировать параметры экологической устойчивости к условиям мест

произрастания.

Разработка и реализация комплексного подхода к анализу экологических параметров

жизнеспособности растений в искусственных экосистемах представляет на сегодняшний день

актуальную научную проблему. Результаты ее решения в пределах урбанизированных

территорий района исследований позволяют получить достоверные сведения о состоянии

древесных растений и могут быть положены в основу экологического мониторинга за зелеными

насаждениями в качестве научно-методического руководства.

Таким образом, комплексная экологическая характеристика древесных растений в составе

урбоэкосистем Воронежского Прихоперья на примере гг. Новохоперск, Борисоглебск, п. г. т.

Грибановский и г. Поворино, представляет значимую научную задачу в региональном аспекте.

Поэтому данные исследования характеризуются актуальностью.

Степень разработанности темы. Существенный вклад в развитие теории и практики

экологии древесных растений в техногенной среде произрастания внесли В.С. Николаевский,

Е.Н. Мозолевская, О.А. Неверова, Л.М. Кавеленова, О.В. Чернышенко [Николаевский, 1999;

Мозолевская, 2002; Кавеленова, 2003; Неверова, 2004; Чернышенко, 2018] и ряд других ученых.

Современные исследования, посвященные выявлению и раскрытию адаптационных

возможностей и жизнеспособности древесных растений в техногенно трансформированных

условиях, в наибольшей степени в основном выполнены на примере крупных и крупнейших

городов [Якубов, 2006; Малыхина и др., 2009; Шихова, 2010; Гаврилин, 2012], больших

промышленных объектов и центров [Кулагин, 2006; Кузнецов, 2009; Ибрагимова и др., 2016;

Логвинов и др., 2016; Чернышенко, Васильев, 2019]. Рядом ведущих исследователей отмечается,
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что в определении биоэкологического потенциала древесных растений и образуемых ими

насаждений в городах, большое значение принадлежит изучению толерантности древесных

растений к лимитирующим экологическим факторам [Козловский и др., 2000; Бабич и др., 2008;

Абаимов и др., 2011] и, в том числе к агрессивным условиям урбаносреды [Жидкова, 2002;

Кавеленова и др., 2007; Гонтарь и др., 2013; Залывская, Бабич, 2014; Данилова, Сабарайкина,

2018].

Детальные исследования толерантности и состояния древесных растений в городских

насаждениях Воронежской области проводились преимущественно в ее областном центре

[Давыдова, 2013; Трегубов и др., 2014; Попова и др., 2019]. Значительный объем исследований

данного направления выполнен на территории дендропитомников г. Воронеж [Отчет о научно-

исследовательской…, 2012; Мелькумов, 2014]. Рядом воронежских исследователей определено,

что лимитирующими средовыми факторами для древесных растений в районе Воронежа

являются низкие температуры в зимний и дефицит осадков в летний периоды [Михеева,

Федорова, 2011; Баранова и др., 2012; Попова и др., 2016]. В то же время очевидны существенные

различия в природно-климатических условиях в разных частях Воронежской области. В

частности, Воронежское Прихоперье в большей мере подвержено аридным, в том числе

суховейным явлениям, свойственным степной зоне в пределах области. Соответственно, в

теоретическом и практическом отношениях необходимо иметь представление об особенностях

адаптаций, декоративности, состоянии и устойчивости представителей этой группы растений в

урбоэкосистемах данной территории.

Несмотря на значительный накопленный опыт в отечественных и зарубежных

исследованиях по экологии древесных растений [Bassuk, Whitlow, 1988; Zeqir, 2005; Straigyte et

al., 2009; Залывская, Бабич, 2012; Beatley, Laurian, 2012; Витченко, Крылович, 2013; Евсеева,

2014; Герасимова и др., 2016; Lyubenova et al., 2016; Gorelov, Gorelov, 2017; Бебия и др., 2018;

Kostić et al., 2019], не достаточно проработаны подходы к комплексной экологической

характеристике состояния и устойчивости этой группы организмов в урбоэкосистемах ввиду

специфичности самой городской среды и антропогенно-деградационных факторов при разных

вариантах функционального зонирования, а также из-за значительных различий в природно-

климатических условиях. Данные аспекты могут существенно влиять на жизненные циклы,

устойчивость древесных растений и на формирование ими вертикальной и экологической

структуры растительных сообществ.

Проблематика исследований заключается в комплексной экологической характеристике

биоэкологического потенциала этих организмов в почвенно-климатических и

антропотехногенных условиях урбаносреды Воронежского Прихоперья. Необходимо раскрыть,

каким образом проявляется состояние и устойчивость древесных растений в зависимости от
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структурно-функциональных особенностей поселений и совокупных уровней антропогенных

нагрузок в районе исследований.

Цель исследований – определить особенности адаптаций и состояния древесных

растений и выполнить их комплексную экологическую характеристику в урбоэкосистемах при

разных вариантах функциональной организации населенных пунктов Воронежского

Прихоперья.

Задачи исследований:

1. Изучить и проанализировать видовой состав древесных растений и соотношение их

жизненных форм в населенных пунктах Воронежского Прихоперья.

2. Установить спектр адаптаций древесных растений к окружающей среде района

исследований с учетом его почвенно-климатических условий.

3. Определить санитарные параметры древесных растений в урбоэкосистемах на

функционально различных территориях.

4. Диагностировать особенности и мощность антропотехногенной нагрузки на

окружающую среду района исследований.

5. Выполнить мониторинг и экологическую характеристику жизненного состояния

древесных растений дифференцированно функциональным зонам поселений.

6. Выявить значения экологической устойчивости древесных растений в

урбоэкосистемах района исследований и осуществить их комплексный анализ.

Научная новизна работы. Изучен видовой состав древесных растений, причем для г.

Новохоперск, г. Поворино, п. г. т. Грибановский впервые, для г. Борисоглебск – уточнен. В

Новохоперске зарегистрировано 163 вида древесных растений, относящихся к 76 родам и 32

семействам; в Борисоглебске – 149 видов из 71 родов и 29 семейств; в Грибановском – 103 вида

из 55 родов и 25 семейств; в Поворино – 110 видов из 60 родов и 25 семейств.

Проанализирована географическая структура древесных насаждений. Определен характер

морфологических адаптаций древесных растений на основе идентификации жизненных форм и

анализа их спектра дифференцированно урбанизированным территориям Воронежского

Прихоперья.

Установлен спектр адаптаций древесных растений к городской среде района

исследований посредством их идентификации и анализа соотношения экологических групп по

отношению к важнейшим лимитирующим почвенно-климатическим факторам. Определены

пределы экологической толерантности древесных растений к лимитирующим факторам

Воронежского Прихоперья.

Получены и проанализированы значения декоративности у данных организмов в

населенных пунктах района исследований. Определены значения повреждающих древесные
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растения биотических, абиотических и антропогенных воздействий дифференцированно

городским поселениям и их организационно-функциональным категориям. Это позволило

выделить тренды изменения комплекса санитарных параметров по урбанизированным

территориям.

Особенности экологической обстановки в поселениях района исследований

диагностированы по данным выполненного экомониторинга окружающей среды и комплексной

оценки антропотехногенной нагрузки. Выделены уровни совокупной антропогенно-техногенной

нагрузки на экосистемы в пределах разных функциональных зон и, в среднем, по населенным

пунктам.

Исследование и экологическая характеристика жизненности древесных растений

позволили выявить уровни их ослабления в соответствии с мощностью антропогенно-

техногенной нагрузки в функционально различных территориях городских поселений.

Составлены ряды жизненного состояния древесных растений по функциональным зонам и

поселениям. Определена корреляционная зависимость параметров жизненного состояния

древесных растений и значений антропогенно-техногенной нагрузки.

На основе всего материала исследований разработаны комплексный подход и

диагностические критерии в анализе экологической устойчивости древесных растений,

позволившие в интегрированном виде осуществить анализ биоэкологического потенциала

данных организмов в районе исследований. С помощью данного методического подхода

выявлены и проанализированы различия в экологической устойчивости древесных растений в

урбоэкосистемах.

Приведенные работы выполнены впервые для района исследований.

Теоретическая значимость работы. Разработанный и реализованный подход

комплексного анализа экоустойчивости древесных растений может иметь существенное

значение в качестве системной научно-методической основы мониторинга состояния зеленых

насаждений в условиях техногенно преобразованной среды. Он необходим для дальнейшего

развития идеи комплексной оценки экологических параметров древесных растений в

современных городах.

Практическая значимость. Материал работы может использоваться специалистами

служб по инвентаризации и мониторингу насаждений городов и поселков для выявления

ослабленных растений, а также на основе этих данных – для проработки мер по улучшению их

состояния, устойчивости и для озеленения.

Методология и методы исследований базировались на трудах ведущих зарубежных и

отечественных ученых в области экологии древесных растений в условиях городских

экосистем. В решении поставленных задач использованы общепринятые и современные методы
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изучения и анализа адаптационных возможностей, состояния и устойчивости древесных

растений в урбоэкосистемах.

Положения, выносимые на защиту:

1. Экологическая характеристика древесных растений предоставила возможность

дифференцировать показатели их адаптационного потенциала в урбоэкосистемах

Воронежского Прихоперья, в целом, свидетельствующие о приспособленности этих организмов

к местным условиям.

2. Установленные уровни совокупной антропотехногенной нагрузки на окружающую

среду населенных пунктов района исследований обусловливают соответствующие параметры

ослабления состояния древесных растений дифференцированно поселениям и их

функциональным зонам.

3. Комплексный экологический анализ древесных растений, учитывающий их

толерантность к средовым факторам, санитарные показатели и состояние в урбоэкосистемах,

позволил выявить определенные различия в их устойчивости в зависимости от видовой

принадлежности, функциональных и экологических особенностей мест произрастаний, что

может служить основой экомониторинга насаждений локального и регионального уровней в

районе исследований.

Исследования проводились в урбанизированных условиях Воронежского Прихоперья с

2011 по 2019 гг. Выездные маршруты и учеты выполнялись в городах Новохоперске,

Борисоглебске, поселке городского типа Грибановский, городе Поворино, являющимися

районными центрами и наиболее крупными населенными пунктами на данной территории.

Достоверность исследований обеспечена большим объемом проработанной

специальной отечественной и зарубежной литературы, значительным собранным и

проанализированным материалом в период 2011–2019 гг. Результаты статистически

обработаны, с использованием программы MS Excel 2018. Реализованы исследования в

доверительном интервале 95%.

Личный вклад автора. Автором самостоятельно выполнены исследования, обработаны

и проанализированы их результаты, обоснованы основные положения работы и обобщены

выводы.

Апробация результатов. Результаты и выводы доложены на: и лесостепной зон:

Всероссийской научно-практической конференции «Мониторинг биоразнообразия экосистем

степной и лесостепной зон» (г. Балашов, 29−30 сентября 2011 г.), Международной научно-

практической конференции «Наука и образование в XXI веке» (г. Москва, 30 января 2015 г.),

Всероссийских научно-практических конференциях «Биоразнообразие и антропогенная

трансформация природных экосистем» (г. Балашов, 12−13 ноября 2015 г., 2−3 июня 2016 г.), III
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Международной научно-практической конференции «Проблемы и мониторинг природных

экосистем» (г. Пенза, 25–26 октября 2016 г.), Всероссийской научно-практической

конференции «Проблемы и мониторинг природных экосистем» (г. Пенза, 26–27 октября 2017

г.), Всероссийской научно-практической конференции «Аграрная наука в XXI веке: проблемы и

перспективы» (г. Саратов, 12–15 февраля 2018 г.), Международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы природопользования и природообустройства» (г. Пенза,

13–14 декабря 2018 г.), Всероссийской научно-практической конференции «Геоэкологические

проблемы современности и пути их решения», посвященной 100-летию Орловского

государственного университета имени И.С. Тургенева (г. Орѐл, 23 мая 2019 г.), XIX

Международной научно-практической конференции «Экология и безопасность

жизнедеятельности» (г. Пенза, 10–11 декабря 2019 г.), II Международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы природопользования и природообустройства» (г. Пенза,

25–26 декабря 2019 г), IX Международной научно-практической конференции «Среда,

окружающая человека: природная, техногенная, социальная» (Брянск, 23–25 апреля 2020 г.),

Всероссийской (национальной) научно-практической конференции «Охрана биоразнообразия и

экологические проблемы природопользования» (Пенза, 28–29 мая 2020 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 29 работ, из них 7 статей – в

изданиях Перечня ВАК РФ, одна статья – в издании, входящем в международные базы

цитирования Scopus и Web of Science, и еще одна статья – в издании, входящем в

международную базу цитирования Scopus.

Структура и объем диссертации. Работа включает введение, 5 глав, выводы, список

литературы, приложения. Диссертация занимает 179 страниц печатного текста с 14 таблицами,

35 рисунками, включая 30 страниц приложений с 27 таблицами, 15 рисунками. Изучено и

использовано 234 источника научной литературы, включительно 42 источника на иностранных

языках.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР НАУЧНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ПО

РАССМАТРИВАЕМОЙ ПРОБЛЕМЕ

1.1. Современное состояние экологических исследований

древесных растений в условиях урбаносреды

Зеленые насаждения в городах являются главным условием поддержания в урбосистемах

благоприятной экологической обстановки [Nobel, 1999; Кавеленова, 2003; Кулагин, Шагиева,

2005; Абаимов и др., 2011; Ларионов, 2012б], в том числе посредством поглощения токсикантов

[Huttunen, Laine, 1983, Hellstorm, 2003; Ларионов, 2012б,в, 2014б, 2015а,в; Чернышенко, 2002,

2018]. Загрязнение окружающей среды в городах привносит различные негативные изменения в

условия проживания населения, что выражается в снижении параметров экологического

благополучия окружающей среды. Наблюдается ухудшение качества среды обитания живых

организмов. Зеленые насаждения являются одним из важнейших факторов, способствующих

оздоровлению окружающей среды, в том числе в пределах урбанизированных территорий

[Гаврилин, 2011; Бухарина и др., 2012; Ларионов, Ларионов, 2014а].

Изучение экологического состояния древесных растений в урбоэкосистемах важно и

имеет практическую ориентированность [Мозолевская, 1998; Nikolaevskii, Yakubov, 2003;

Trowbridge, 2004; Eco-city Planning…, 2011; Gorelova et al., 2011]. Дело здесь заключается в том,

что древесные растения, как правило, составляют структурно-функциональную основу

городских экосистем ввиду их природных средообразующих, средорегулирующих и эколого-

оптимизирующих способностей [Бухарина, 2009; Бухарина и др., 2012; Ларионов, 2012б; Green

Roof Ecosystems, 2015]. Также это относится к естественным лесным экосистемам,

развивающимся и функционирующим в пределах урбанизированных территорий и в

пригородных районах [Грищенко, 2008; Евсеева, 2014]. К примеру, исследователи М.Д.

Уфимцева и Н.В. Терехина в своем труде сделали научно-теоретическое обоснование

целесообразности анализа экологического состояния урбоэкосистем на основе экологических

параметров состояния древесных насаждений, составляющих, как правило, фундамент данных

сообществ [Уфимцева, Терехина, 2005]. Древесные растения предоставляет всевозможные

экотопы для других групп растений, животных и прочих групп организмов [Schulze et all., 2002.

– 702 p.; Penev et al., 2004; Ларионов, Ларионов, 2014б; Ларионов, 2019]. В современных

городах древесные растения являются неотъемлемой частью планировочных структур.

Определение состояния урбоэкосистем, возможностей к улучшению их структуры и к

обеспечению санитарно-экологической функциональности представляется возможным, прежде

всего, на основе результатов экологических исследований древесных растений [Lindfield,
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Steinberg, 2012], что в итоге позволяет в числе прочего рационализировать городское

природопользование [Eco-city Planning..., 2011; Etingoff, 2015]. С экологической точки зрения

древесные насаждения образуют и составляют основу экологических каркасов населенных

пунктов, обеспечивая тем самым поддержание экологического равновесия между антропо-

техногенными воздействиями и природными объектами окружающей среды – атмосферным

воздухом, водоемами, почвами, организмами [Федорова, Михеева, 2008; Григорьевская,

Лисова, 2012; Ларионов, 2012б, 2015в]. Существенная роль в экологических исследованиях

древесных растений принадлежит анализу их географических источников (при интродукции) и

установлению важнейших приспособительных особенностей к среде обитания [Парахина, 2007;

Абаимов, 2011].

В настоящее время древесные растения стали надежным практическим инструментом

реконструкции и улучшения городских планировочных структур [Mann, 2007; Beatley, Laurian,

2012; Третьякова, Сокольская, 2016], в том числе с использованием современных

художественных, дизайнерских наработок [Green Buildings…, 2015; Beatley, 2016].

Посадки древесных растений в различных структурных и декоративных сочатаниях в

соответствии с особенностями местности позволяют значительно улучшить у населения

восприятие городского пространства и создать условия психо-эмоционального и

экологического комфорта [Ларионов, Ларионов, 2014а; Герасимова и др., 2016; Approaches to

Water…, 2019]. При этом изучение состава и декоративных качеств городских насаждений

представляет большое значение в структуре экологических исследований состояния и

ресурсных качеств растений с особыми экосистемными функциями [Кавеленова и др., 2007;

Бабич и др., 2008; Залывская, Бабич, 2012; Бочкова, Хохлачева, 2015; Арестова, Арестова,

2017].

Анализ чувствительности древесных растений к условиям городской среды описано в

некоторых исследовательских работах, опубликованных в разное время [Любименко, 1905;

Морякина, 1969; Rawson, Graven, 1975; Ловелиус, 1979; Bassuk, Whitlow, 1988; Чернышенко,

2002; Ларионов, 2012а,б,в; Ларионов, Ларионов, 2012; Герасимова, 2015]. Большое значение

придавалось изучению возможностей использования некоторых видов древесных растений в

создании санитарно-защитных насаждений городов [Якушина, 1990; Шихова, 2010; Тагирова,

2011; Gorelova et al., 2011; Бухарина и др., 2012; Ларионов, 2015в; Герасимова и др., 2016].

Непосредственно экологическое состояние древесных растений с использованием различных

подходов описано в ряде работ, касающихся разных регионов [Шихова, 2001; Кавеленова, 2003;

Неверова, 2004; Ларионов, 2014а,в; Ларионов, Ларионов, 2015; Гудзенко, 2016; Ларионов,

Жалнин, 2016]. Как известно, на рост и развитие растений действует комплекс экологических

условий. Лимитирующие факторы, соответственно, ингибируют эти процессы [Hruska et al.,
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2001; Ларионов, Ларионов, 2014б; Прохоренко и др., 2017]. В условиях урбанизированной

среды многие лимитирующие воздействия на растения интенсифицируются, приводя к

ослаблению, как отдельных особей, так и целых популяций древесных растений.

Поэтому в экологических исследованиях древесных растений одной из первостепенных

задач является выполнение общесанитарной оценки состояния древостоев: крон, стволов,

ветвей, листьев, наличие механических и биологических (подверженность болезням,

вредителям) повреждений и ряда других санитарно-экологических показателей, толерантность

к лимитирующим климатическим и антропотехногенным условиям [Кавеленова и др., 2007;

Аношкина, 2011; Драчева, 2011; Залывская, Бабич, 2012; Прохоренко и др., 2017]. Данные

экологические показатели во многом характеризуют состояние мест произрастания и

урбоэкосистем, в целом [Бабич и др., 2008; Авдеев и др., 2017].

Одним из актуальных направлений в экологических исследованиях древесных растений

в урбаносреде является определение и анализ их жизненного состояния, являющего

фактическим отражением ответных проявлений жизнедеятельности данных организмов к


[…]


среднегенеративные 93,6±2,69 7,05 7,5 2,9 34,8

сенильные 87,3±3,98 9,14 10,5 4,6 21,9

рекреационные

виргинильные 91,4±3,27 8,26 9,0 3,6 28,0

среднегенеративные 85,8±2,83 6,17 7,2 3,3 30,3

сенильные 80,5±2,26 5,58 6,9 2,8 35,6

селитебные

виргинильные 85,3±1,92 5,19 6,1 2,3 44,4

среднегенеративные 77,2±1,88 5,04 6,5 2,4 41,1

сенильные 75,7±2,64 6,86 9,1 3,5 28,7

производственные

виргинильные 81,4±1,75 4,69 5,8 2,1 46,5

среднегенеративные 71,8±1,37 3,05 4,2 1,9 52,4

сенильные 65,5±1,73 4,28 6,5 2,6 37,9

в среднем по урбоэкосистемам

поселения
79,4

г. Поворино

контроль

виргинильные 88,6±3,35 7,85 8,9 3,8 26,4

среднегенеративные 83,9±3,62 8,13 9,7 4,3 23,2

сенильные 78,3±2,47 6,54 8,4 3,2 31,7

рекреационные

виргинильные 85,8±1,94 5,35 6,2 2,3 44,2

среднегенеративные 79,7±1,99 4,68 5,9 2,5 40,1

сенильные 71,5±2,23 5,43 7,6 3,1 32,1

селитебные

виргинильные 75,2±2,63 6,42 8,5 3,5 28,6

среднегенеративные 69,4±1,76 3,95 5,7 2,5 39,4

сенильные 62,2±1,13 2,41 3,9 1,8 55,0

производственные

виргинильные 70,3±1,01 2,34 3,3 1,4 69,6

среднегенеративные 64,2±1,14 2,39 3,7 1,8 56,3

сенильные 51,5±0,79 1,82 3,5 1,5 65,2

в среднем по урбоэкосистемам

поселения
70,0

п. г. т. Грибановский

контроль

виргинильные 93,4±2,58 6,87 7,3 2,8 36,2

среднегенеративные 90,2±2,77 7,36 8,2 3,1 32,6

сенильные 84,5±3,11 7,31 8,7 3,6 27,2

рекреационные

виргинильные 86,7±2,82 6,52 7,5 3,3 30,7

среднегенеративные 84,5±2,25 5,23 6,2 2,7 37,6

сенильные 74,6±2,51 6,14 8,2 3,4 29,7

селитебные

виргинильные 81,5±2,06 4,97 6,1 2,5 39,6

среднегенеративные 74,6±2,13 4,71 6,3 2,9 35,0

сенильные 66,3±2,22 4,74 7,1 3,3 29,9

производственные

виргинильные 77,2±1,84 4,43 5,7 2,4 42,0

среднегенеративные 68,4±1,43 3,65 5,3 2,1 47,8

сенильные 55,2±1,05 2,24 4,1 1,9 52,6

в среднем по урбоэкосистемам

поселения
74,4
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Продолжение таблицы 3.2

г. Борисоглебск

контроль

виргинильные 85,7±2,72 7,04 8,2 3,2 31,5

среднегенеративные 80,5±2,14 5,72 7,1 2,7 37,6

сенильные 74,6±2,23 5,88 7,9 3,0 33,5

рекреационные

виргинильные 83,2±2,03 4,51 5,4 2,4 41,0

среднегенеративные 75,4±1,55 3,72 4,9 2,1 48,6

сенильные 68,3±1,28 2,67 3,9 1,9 53,4

селитебные

виргинильные 74,8±1,21 2,59 3,5 1,6 61,8

среднегенеративные 64,2±1,43 3,46 5,4 2,2 44,9

сенильные 57,7±1,64 3,34 5,8 2,8 35,2

производственные

виргинильные 66,1±1,48 3,40 5,1 2,2 44,7

среднегенеративные 56,5±0,76 1,89 3,3 1,3 74,3

сенильные 44,3±0,58 1,38 3,1 1,2 82,0

в среднем по урбоэкосистемам

поселения
65,6

Таблица 3.3 – Значения индекса ЖС самых распространенных древесных растений

в районе исследований (2011–2019 гг.)

Виды Тер. объекты M± , % δ с
v
, % р, % t

г. Новохоперск

Fraxinus

excelsior

урбоэкосистемы 91,6±3,01 6,91 7,5 3,3 30,4

контроль 95,5±3,77 8,13 8,5 3,9 25,3

Ulmus laevis
урбоэкосистемы 89,7±3,22 7,45 8,3 3,6 27,9

контроль 93,6±4,48 9,27 9,9 4,8 20,9

Tilia cordata
урбоэкосистемы 84,6±2,81 6,53 7,7 3,3 30,1

контроль 88,5±3,63 8,24 9,3 4,1 24,4

Acer

рlatanoides

урбоэкосистемы 78,5±2,32 4,81 6,1 3,0 33,8

контроль 84,3±3,81 7,42 8,8 4,5 22,1

г. Поворино

F. excelsior
урбоэкосистемы 80,5±1,89 4,28 5,3 2,3 42,6

контроль 88,3±3,02 6,54 7,4 3,4 29,2

U. laevis
урбоэкосистемы 79,8±2,01 4,43 5,6 2,5 39,7

контроль 85,1±3,34 6,91 8,1 3,9 25,5

T. cordata
урбоэкосистемы 74,4±1,98 4,87 6,5 2,7 37,6

контроль 82,2±2,75 6,23 7,6 3,3 29,9

A. рlatanoides
урбоэкосистемы 58,6±1,46 3,81 6,5 2,5 40,1

контроль 63,1±2,16 4,84 7,8 3,4 29,2

п. г. т. Грибановский

F. excelsior
урбоэкосистемы 84,2±2,45 5,13 6,1 2,9 34,3

контроль 92,9±3,26 6,81 7,3 3,5 28,5

U. laevis
урбоэкосистемы 83,7±2,33 5,24 6,3 2,8 35,9

контроль 89,8±3,36 7,14 8,0 3,7 26,7

T. cordata
урбоэкосистемы 78,6±2,43 5,61 7,1 3,1 32,3

контроль 85,3±3,24 7,45 8,7 3,8 26,3

A. рlatanoides
урбоэкосистемы 65,1±1,75 4,06 6,2 2,7 37,2

контроль 70,4±2,72 5,93 8,4 3,9 34,3
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Продолжение таблицы 3.3

г. Борисоглебск

F. excelsior
урбоэкосистемы 78,1±1,62 3,70 4,7 2,1 48,2

контроль 85,4±2,75 5,79 6,8 3,2 31,1

U. laevis
урбоэкосистемы 73,9±1,35 2,62 3,5 1,8 54,7

контроль 82,4±2,71 5,92 7,2 3,3 30,4

T. cordata
урбоэкосистемы 69,1±1,64 3,53 5,1 2,4 42,1

контроль 77,3±2,26 4,92 6,4 2,9 34,2

A. рlatanoides
урбоэкосистемы 56,7±0,95 1,87 3,3 1,7 59,7

контроль 65,5±1,63 3,58 5,5 2,5 40,2

Рисунок 3.2 – Cредневзвешенные значения баллов ЖС древесных растений

в поселениях Воронежского Прихоперья (2011–2019 гг.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Показатели комплексного анализа экологической устойчивости древесных растений в

урбоэкосистемах Воронежского Прихоперья

Таблица 4.1 – Средневзвешенные значения параметров комплексной устойчивости

древесных растений, дифференцированно их видам, городам

и функциональным зонам в г. Новохоперск, баллы (2011–2019 гг.)

Виды растений

в насаждениях

Сумма баллов

рекреационные

зоны

селитебные

зоны

производствен-

ные зоны

контроль

Fraxinus excelsior 85,6 82,1 80,3 89,4

Ulmus laevis 82,5 80,8 78,2 91,7

Tilia cordata 78,9 75,5 72,3 85,1

Acer рlatanoides 74,4 69,7 66,1 83,9

A. tataricum 80,2 76,5 74,9 89,4

A. saccharinum 83,6 79,1 75,5 88,2

A. campestre 72,7 69,5 67,2 83,4

Salix acutifolia 74,8 70,3 66,4 81,1

S. caprea 68,1 65,9 62,3 75,2

Malus sylvestris 80,3 77,8 74,5 91,9

Cotinus coggygria 90,5 87,1 84,4 88,3

Padus avium 76,2 72,6 67,5 79,5

Corylus avellana 69,3 66,4 62,9 77,2

Betula pendula 75,8 71,2 67,6 84,4

Populus tremula 76,4 74,7 71,5 90,1

P. pyramidalis 67,9 65,2 62,7 78,3

P. nigra 75,6 72,8 70,3 84,2

T. platyphyllos 85,5 82,7 80,2 88,3

Spiraea crenata 89,3 84,1 81,6 94,5

Prunus spinosa 87,4 85,2 80,7 98,1

Frangula alnus 77,2 74,5 70,4 87,7

средние значения 78,7 75,4 72,3 86,2

Таблица 4.2 – Средневзвешенные значения параметров комплексной устойчивости

древесных растений, дифференцированно их видам, городам

и функциональным зонам в г. Поворино, баллы (2011–2019 гг.)

Виды растений

в насаждениях

Сумма баллов

рекреационные

зоны

селитебные

зоны

производствен-

ные зоны

контроль

F. excelsior 76,2 73,2 70,4 85,3

U. laevis 72,1 69,4 65,6 88,4

T. cordata 70,4 64,8 61,3 82,2

A. рlatanoides 66,1 61,5 54,9 80,5

A. tataricum 70,2 66,9 60,4 84,1

A. saccharinum 76,1 71,5 68,3 84,8

A. campestre 61,5 57,2 53,1 81,9

S. acutifolia 65,3 64,1 60,7 77,3
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Продолжение таблицы 4.2

S. caprea 61 59,2 55,4 71,4

M. sylvestris 67,3 64,6 62,3 85,2

C. coggygria 79,2 75,8 72,9 83,1

P. avium 66,3 61,1 55,8 79,4

C. avellana 60,1 56,2 53,4 75,4

B. pendula 65,4 61,3 57,2 77,9

P. tremula 68,2 66,5 63,7 85,3

P. pyramidalis 61,7 58,2 53,5 80,5

P. nigra 67,1 65,4 61,9 81,6

T. platyphyllos 75,1 70,3 66,4 84,2

S. crenata 80,3 78,1 75,8 89,7

P. spinosa 77,4 70,3 67,3 91,5

F. alnus 73,3 69,2 63,9 87,4

средние значения 69,5 65,9 62,1 82,7

Таблица 4.3 – Средневзвешенные значения параметров комплексной устойчивости

древесных растений, дифференцированно их видам, городам

и функциональным зонам в п. г. т. Грибановский, баллы (2011–2019 гг.)

Виды растений

в насаждениях

Сумма баллов

рекреационные

зоны

селитебные

зоны

производствен-

ные зоны

контроль

F. excelsior 80,2 78,3 75,7 87,1

U. laevis 77,4 75,5 72,3 85,5

T. cordata 75,1 72,9 65,5 88,2

A. рlatanoides 72,7 66,3 61,8 81,3

A. tataricum 74,5 72,7 67,4 84,6

A. saccharinum 80,3 74,5 70,2 85,9

A. campestre 65,2 61,8 59,5 85,8

S. acutifolia 70,1 66,5 63,1 80,4

S. caprea 65,8 62,4 58,2 74,5

M. sylvestris 75,2 72,7 67,8 85,1

C. coggygria 83,9 78,4 73,1 86,7

P. avium 72,7 67,3 62,4 77,5

C. avellana 63,8 60,5 56,2 77,7

B. pendula 71,3 66,2 61,4 79,6

P. tremula 70,6 68,9 65,5 85,9

P. pyramidalis 64,1 62,4 59,2 76,8

P. nigra 71,7 69,6 62,8 86,9

T. platyphyllos 78,6 75,8 66,1 83,4

S. crenata 83,9 75,7 72,2 92,8

P. spinosa 84,2 75,3 69,4 94,5

F. alnus 75,3 71,5 65,1 89,7

средние значения 74,1 70,2 65,5 84,3
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Таблица 4.4 – Средневзвешенные значения параметров комплексной устойчивости

древесных растений, дифференцированно их видам, городам и функциональным зонам

в г. Борисоглебск, баллы (2011–2019 гг.)

Виды растений

в насаждениях

Сумма баллов

рекреационные

зоны

селитебные

зоны

производствен-

ные зоны

контроль

F. excelsior 73,1 65,6 62,5 79,9

U. laevis 69,5 63,4 60,9 83,6

T. cordata 64,2 60,5 55,7 77,5

A. рlatanoides 62,5 56,7 51,5 74,8

A. tataricum 66,7 62,4 58,1 80,6

A. saccharinum 73,6 66,3 60,4 78,2

A. campestre 58,3 54,5 50,6 75,6

S. acutifolia 60,1 58,7 54,2 72,4

S. caprea 55,7 51,5 48,3 68,1

M. sylvestris 70,8 67,1 63,5 81,9

C. coggygria 76,5 73,2 68,4 78,7

P. avium 61,2 57,4 52,6 74,3

C. avellana 55,1 52,5 48,3 72,8

B. pendula 53,4 50,9 46,5 75,2

P. tremula 66,7 64,3 60,9 85,9

P. pyramidalis 57,2 55,8 52,4 82,2

P. nigra 64,3 61,7 56,6 83,5

T. platyphyllos 72,4 64,6 59,2 77,1

S. crenata 77,2 75,5 72,3 84,6

P. spinosa 75,5 67,7 64,2 88,9

F. alnus 70,2 66,3 60,5 81,6

средние значения 65,9 61,7 57,5 78,9