## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
Сираевой Ирины Салаватовны «Экологическая характеристика древесных растений в урбоэкосистемах Воронежского Прихоперья», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология)

Диссертация И.С. Сираевой написана на актуальную для Воронежской области тему. Воронежское Прихоперье обладает уникальными природно-климатическими и экологическими условиями, отличными от остальной части области. Каким образом, они влияют на состояние древесных растений, произрастающих на урбанизированных территориях данного субрегиона, отражают основные положения и результаты работы.

И.С. Сираева во время обучения в аспирантуре очной формы обучения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» реализовала цикл экологических исследований с 2011 по 2019 гг. на предмет изучения адаптационного потенциала и состояния древесных растений на экологически различных территориях урбосистем Воронежского Прихоперья. На всех этапах она приняла активное участие в выездных экспедициях в населенные пункты района исследований, в обработке и анализе полученных данных.

За время обучения в аспирантуре и при непосредственной реализации исследовательской программы в рамках цели и задач диссертации продемонстрировала трудолюбие, инициативность и творческий подход к обоснованию основных положений своей диссертационной работы и к анализу собранного материала. Собранность и дисциплинированность позволили аспирантке в установленные сроки оформить материал и представить его к защите. И.С. Сираева является уже сложившимся исследователем, способным решать научные задачи.

Основные результаты своих изысканий диссертантка докладывала на научных конференциях разного уровня. По итогам реализованных исследований опубликовано 19 научных статей, при этом 3 из них – в журналах из Перечня ВАК, одна статья – в международных базах Web of Science, Scopus.

Считаю, что диссертация «Экологическая характеристика древесных растений в урбозкосистемах Воронежского Прихоперья» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствует специальности 03.02.08 – экология (биология) и требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а Сираева Ирина Салаватовна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология).

Научный руководитель:
доктор биологических наук
(03.02.08 – экология), профессор
кафедры биологии и экологии
Балашовского института (филиала)
ФГБОУ ВО «СГУ имени Н.Г.
Чернышевского»

Ларионов Максим Викторович

Балашовский институт (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»

Адрес: 412300, Саратовская область, г. Балашов, ул. Карла Маркса, 29.
Тел.: +7(84545)42525, +79050329191
E-mail: m.larionow2014@yandex.ru